
 

 

 

Kläranlage Neuenkirchen/Wettringen 
4. Reinigungsstufe zur 
Elimination von Mikroschadstoffen 
 
Machbarkeitsstudie 
November 2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0460 067  

 

 



 

 

 

Kläranlage Neuenkirchen/Wettringen 
4. Reinigungsstufe zur 
Elimination von Mikroschadstoffen 
 
Machbarkeitsstudie 
November 2014 | 1. Ausfertigung 
Projektnummer 0460 067  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im November 2014 
bie-ka-ko 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite III 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 
[...]
9.5  Sensitivitätsanalyse ........................................................................................................... 39 

10  Bewertung ........................................................................................................................ 40 

11  Zusammenfassung .......................................................................................................... 42 

Literaturverzeichnis ...................................................................................................................... 44 

 

Bildverzeichnis 

Bild 1:  Volumenstrom Ablauf KA Neuenkirchen/Wettringen ................................................. 2 

Bild 2:  Vergleich der Spurenstoffkonzentrationen in der Kläranlage Neuenkirchen/ 
Wettringen und in anderen Kläranlagen (Ablauf) ....................................................... 8 

Bild 3:  Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum Spurenstoffe BW 
2013) .......................................................................................................................... 9 

Bild 4:  Grundbegriffe der Adsorption ..................................................................................... 9 

Bild 5:  Teilschritte der Adsorption (Breitbach und Bathen, 2001) ....................................... 10 

Bild 6:  Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 
NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998) ..................................................................... 11 

Bild 7:  Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 
(DVGW W 239) ........................................................................................................ 12 

Bild 8:  Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 1985) . 13 

Bild 9:  Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert) ................ 13 

Bild 10:  Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) .................................................. 17 

Bild 11:  Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009) ........ 19 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite VII 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Bild 12:  Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 20 

Bild 13:  Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) .................... 20 

Bild 14:  Beispielhaft grafische Darstellung der Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung .... 21 

Bild 15:  Summenhäufigkeit des Volumenstromes der behandelten Teilstrommenge ........... 22 

Bild 16:  Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der 
Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ............................................................. 22 

Bild 17:  Baufeld in Schönungsteich II .................................................................................... 23 

Bild 18:  Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle .................................. 24 

Bild 19:  Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana) ............................ 26 

Bild 20:  Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ......................... 27 

Bild 21:  Systemskizze Variante 2: GAK-Filtration ................................................................. 28 

Bild 22:  Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration ........................................................ 30 

Bild 23:  Blockschema Variante 3: ......................................................................................... 31 

Bild 24:  Lageplanausschnitt Variante 2: Ozonung mit nachgeschaltetem Schönungsteich .. 33 

Bild 25:  Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene Kosten an den 
Jahreskosten der Varianten ..................................................................................... 39 

 

Teil B: Anlagen 

Anlage 1: Auslegung Varianten 1 bis 3 

Anlage 2: Investitionskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 3: Betriebskosten Varianten 1 bis 3 

Anlage 4: Jahreskosten 

Anlage 5: Screening-Ergebnisse Kläranlage Neuenkirchen/Wettringen 

 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 1 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

1 Veranlassung und Aufgabenstellung 

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 
Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert. 

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik, insbesondere in Baden-Württemberg und auf 
einigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz wird eine landesweite Ein-
führung vorbereitet. 

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-
nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die Liste der prioritären Stoffe nach der Wasser-
rahmenrichtlinie vom November 2012 darauf schließen, dass die 4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht 
werden könnte. 

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 
Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 
Verfügung. 

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien. 

Die Gemeinde Neuenkirchen hat die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Kläranlage 
Neuenkirchen-Wettringen eine solche Studie auszuarbeiten. 

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-
chen Verfahrens durch die Gemeinde Neuenkirchen zu unterstützen. Neben den technischen Aspek-
ten werden auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet. 

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf: 

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge; 

- Auslegung der insgesamt drei Verfahrenskombinationen; 

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließbild; 

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren; 

- wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investitions-
kosten und die Betriebskosten abgeschätzt; 

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix. 

2 Zugrunde liegende Unterlagen 

Die Grundlage der vorliegenden Planung bilden im Wesentlichen die folgenden Unterlagen: 

- Stundenwerte Ablaufmessung KA Neuenkirchen, Dezember 2012 bis Dezember 2013; 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 2 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

- Änderungsentwurf nach § 58 (2) LWG zur Erweiterung der Kläranlage Neuenkirchen/Wettringen, 
März 1997, TUTTAHS & MEYER Ingenieurges. mbH, Bochum; 

- Lageplan KA Neuenkirchen/Wettringen, TUTTAHS & MEYER Ingenieurges. mbH, Bochum; 

- Studie zur Verfahrensoptimierung der Kläranlage Düsterbach der Gemeinde Neuenkirchen, 
1. September 2011, IWN - Ingenieurbüro für Abwasser- und Schlammbehandlung, Recklinghau-
sen. 

3 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Neuenkirchen/Wettringen sind im Folgenden aufgeführt: 

Trockenwetterzufluss: QT,2h,max = 630 m³/h ≈ 175 l/s 

Mischwasserabfluss: QM = 1.159 m³/h ≈ 322 l/s 

Die hydraulische Auslegung der 4. Reinigungsstufe, die nach der Nachklärung in den Reinigungs-
prozess eingebunden wird, basiert auf den Ablaufmengen der Kläranlage. 

Bild 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Anlage (MID) als Stundenwerte für 
den Zeitraum Dezember 2012 bis Dezember 2013 dar. Die mittlere Ablaufmenge betrug 226 m³/h. 
Maximal wurden 963 m³/h im Betrachtungszeitraum abgeleitet. An 113 h im Betrachtungszeitraum 
lag die Abflussmenge oberhalb von 630 m³/h.  

 

Bild 1: Volumenstrom Ablauf KA Neuenkirchen/Wettringen 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 3 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

4 Reinigungsanforderungen 

Laut dem 3. Änderungsbescheid vom 21.11.2011 gemäß § 8 Abs. 1 i. V. mit § 10 WHG der Bezirks-
regierung Münster sind folgende Überwachungswerte einzuhalten: 

Chemischer Sauerstoffbedarf: 90 mg/l 

Biochemischer Sauerstoffbedarf: 10 mg/l 

Stickstoff, anorganisch: 18 mg/l   (≥ 12 °C) 

Ammonium-Stickstoff: 4 mg/l   (≥ 12 °C) 

Phosphor, gesamt: 1,0 mg/l 

Ab dem 01.01.2016 muss für den CSB ein Wert von 56 mg/l eingehalten werden. 

5 Anlagenbestand 

5.1 Einführung 

Die Belastung der Kläranlage Neuenkirchen setzt sich aus den Anteilen der Abwässer der Gemein-
den Neuenkirchen und Wettringen sowie aus den separat in die Kläranlage einleitenden Abwässern 
eines Molkereibetriebes zusammen. Die Abwässer des milchverarbeitenden Betriebes werden in 
einem Misch- und Ausgleichbehälter auf dem Kläranlagengelände zwischengespeichert. 

Die Ausbaugröße der Kläranlage errechnet sich gemäß dem Entwurf aus dem Jahr 1997 zu 
49.700 EW.  

Basierend auf einer Studie des Ingenieurbüros für Abwasser- und Schlammbehandlung (kurz: IWN) 
wird die Anlage heute als einstufige Anlage mit intermittierender Belüftung betrieben. 

1.1 Mechanische Reinigungsstufen 

Diese Stufe besteht aus einem eingehausten Filterstufenrechen (Stababstand 6 mm) und einem be-
lüfteten Sandfang. 

Rechen: 1 Filterstufenrechen, Stababstand 6 mm 

Sandfang: Belüfteter Sandfang mit Fettfang, grobblasige Belüftung 
 V   =   92,4 m³ 

1.2 Biologische Behandlungsstufen 

1.2.1 Misch- und Ausgleichsbecken 

Für Abwässer aus einem Textil- und einem milchverarbeitenden Betrieb steht jeweils ein Misch- und 
Ausgleichsbecken zur Verfügung. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 4 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

M/A-Becken Textilbetrieb: 1 Rundbecken 
 V = 1.600 m³ 
 VDauerstau = 514 m³ 

Das Becken ist mit Belüftungs- und Umwälzaggregaten ausgestattet. Ein Teilstrom des Rücklauf-
schlammes der Hochlastbelebung wird in das Becken eingeleitet. 
Dieses Becken wird derzeit nicht genutzt, da der Textilbetrieb die Produktion eingestellt hat. 

M/A-Becken Molkerei: 1 Rundbecken 
 V = 800 m³ 
 VDauerstau = 250 m³ 

Das Becken ist ebenfalls mit Belüftungs- und Umwälzaggregaten ausgerüstet. 
Um die Kohlenstoffversorgung der 2. Belebungsstufe in Schwachlastzeiten zu verbessern, kann der 
Ablauf dieses M/A-Beckens direkt in den Zulauf zur 2. biologischen Stufe geleitet werden. 

Im Regelbetrieb gelangt der Ablauf der Misch- und Ausgleichsbecken in den Zulauf zur mechani-
schen Vorreinigung. 

1.2.2 Hochlaststufe 

Die Hochlastbelebung besteht aus einem Belebungsbecken mit nachgeschalteter Zwischenklärung. 

Basierend auf dem Ergebnis der Studie des Ingenieurbüros IWN wird die Hochlaststufe (A-Stufe) 
nicht mehr betrieben. 

Hochlastbelebung: 1 Rundbecken mit getrennter Belüftung und Umwälzung 
 V = 300 m³ 

Zwischenklärung: 1 Rundbecken (horizontaldurchflossen) 
 V = 890 m³ 

1.3 Schwachlastbelebung 

Die Schwachlastbelebung verfügt über zwei Belebungsbecken und zwei Nachklärbecken. 

Gemäß den Empfehlungen aus der Studie des Ingenieurbüros IWN werden beide Belebungsbecken 
parallel beschickt. Die Belüftung erfolgt intermittierend. 

Volumen gesamt: VBB = 5.910 m³ 

Belebungsbecken I: 1 Rundbecken 
 V = 3.200 m³ 

Belebungsbecken II: 1 Rundbecken 
 D = 25,60 m 
 V = 2.710 m³ 

Der Zulauf zum Belebungsbecken II wird über das Zwischenpumpwerk angehoben. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 5 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

1.4 Nachklärbecken und Rücklaufschlammpumpwerk 

Die Nachklärung besteht aus zwei horizontaldurchflossenen Rundbecken. Gemäß der Studie des 
Ingenieurbüros IWN wird das Nachklärbecken I mit Ablauf des Belebungsbecken I beaufschlagt. Das 
Nachklärbecken II ist dem Belebungsbecken II zugeordnet. 

Nachklärbecken: 2 Rundbecken 
 D = 32,0 m 
 hRand = 3,20 m 

1.5 Schönungsteiche und Mengenmessung 

Der Ablauf der beiden Nachklärbecken wird zusammengeführt. Hier ist die amtliche Probenahmestel-
le für den Kläranlagenablauf. Anschließend werden beide Schönungsteiche parallel beschickt.  Im 
Ablauf der Teiche erfolgt die Mengenmessung über ein MID. Der Kläranlagenablauf wird in den Düs-
terbach eingeleitet. 

1.6 Schlammbehandlung 

Der anfallende Schlamm wird auf der Kläranlage in der vorhandenen Faulung (V = 1.900 m³) anae-
rob stabilisiert und über eine Kammerfilterpresse entwässert. Der überwiegende Anteil des entwäs-
serten Schlammes wird thermisch verwertet. In dieser Studie wird davon ausgegangen, dass der 
komplette Schlamm der thermischen Verwertung zugeführt wird. 

Das anfallende Faulgas wird ein einem Blockheizkraftwerk verstromt. 

6 Spurenstoffe im Wasserkreislauf 

6.1 Einleitung 

Mit Spurenstoffen werden Substanzen bezeichnet, die im Konzentrationsbereich von 10-9 (ng/l) bis 
10-6 g/l (µg/l) in der aquatischen Umwelt zu finden sind. 

Nach der Definition der DWA sind anthropogene Spurenstoffe organische Schadstoffe, wie Human-
pharmaka, Industriechemikalien, Körperpflegemittel, Waschmittelinhaltsstoffe, Nahrungsmittelzusatz-
stoffe, Additive in der Abwasser- und Klärschlammbehandlung, Veterinärpharmaka, Pflanzenbehand-
lungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel sowie Futterzusatzstoffe (DWA 2008). 

Andere Bezeichnungen für die genannten Substanzen sind z. B. Mikroverunreinigungen und Mikro-
schadstoffe. 

Die human- und ökotoxikologische Wirkung eines Teils dieser Stoffe ist nicht abschließend geklärt. 
Hierzu werden gegenwärtig Untersuchungen durchgeführt. Eine direkte Gefährdung für den Men-
schen besteht in der Regel nicht, jedoch wurden schon Wirkungen von einzelnen Spurenstoffen auf 
aquatische Lebewesen festgestellt. Im Sinne des Vorsorge- und Minimierungsprinzips sollte daher 
der Eintrag dieser Stoffe in den Wasserkreislauf minimiert werden. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 6 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Eine Hauptemissionsquelle für den Eintrag von Humanpharmaka stellen kommunale Kläranlagen 
dar.  

Kommunale Kläranlagen sind derzeit ausgelegt für die Kohlenstoff- und, in Abhängigkeit von der 
Größe, auch für die Nährstoffelimination. Auf gut ausgebauten Anlagen werden organische Spuren-
stoffe teilweise erheblich eliminiert, wenn auch zumeist nicht vollständig, wie umfangreiche Studien 
belegen (MUNLV 2004; Joss 2005). Die unterschiedlichen Reinigungsleistungen lassen sich aus der 
chemischen Struktur der einzelnen Stoffe begründen. 

Zur Verbesserung der Reinigungsleistung von Kläranlagen stehen verschiedene Verfahren zur Ver-
fügung, die momentan auch noch Gegenstand der Forschung sind. Erste Anlagen wurden großtech-
nisch umgesetzt. Im weiteren Verlauf der Studie werden insgesamt drei Verfahren vorgestellt. Zu 
allen Verfahren liegen Ergebnisse von großtechnischen Anlagen oder zumindest Versuchen im groß-
technischen Maßstab vor. 

6.2 Charakterisierung des Verhaltens von anthropogenen Spurenstoffen 

Die anthropogenen Spurenstoffe lassen sich, bedingt durch ihre physiko-chemischen Eigenschaften, 
keiner Stoffgruppe zuordnen. Daraus folgt auch, dass sich – wie schon gesagt – Unterschiede hin-
sichtlich der Elimination bei verschiedenen Stoffen ergeben. 

Folgende Eigenschaften der Stoffe sind zur Beurteilung ihres Eliminationsverhaltens von besonderer 
Wichtigkeit: 

- Molekülaufbau und –struktur, 

- Polarität/Hydrophobie, 

- Sorptionsverhalten, 

- Abbaubarkeit/Persistenz. 

Der Molekülaufbau kennzeichnet entscheidend das Verhalten des Stoffes. Die Bindungsformen der 
Atome bzw. Molekülgruppen zueinander beispielsweise beeinflussen die Abbaubarkeit und die Reak-
tionseigenschaften des Stoffes. 

Polarität bezeichnet in der Chemie unterschiedliche Ladungsschwerpunkte innerhalb eines Moleküls. 
Dieses ist somit gegenüber seiner Umgebung nicht mehr elektrisch neutral. Polare Stoffe weisen 
[...]
Die Standzeit der granulierten Aktivkohle in den Filtern wird mit 8.000 Bettvolumina (BV) angesetzt. 
Die Wahl dieses Wertes hat großen Einfluss auf die Wirtschaftlichkeit dieses Verfahrens.  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 29 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

8.4.2.2 Ausführung 

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 2 der Planunterlagen dar. Blatt 5 zeigt das Verfahrenssche-
ma. 

Pumpwerk 4. Reinigungsstufe 

Die Beschickung der GAK-Filtration erfolgt – wie auch bei Variante 1 – über das Pumpwerk 4. Reini-
gungsstufe. Insgesamt stehen zwei Pumpen mit einem Volumenstrom von je 155 m³/h zur Verfü-
gung. Eine dritte Pumpe in Langzeitverpackung wird als Reserve auf Lager vorgehalten. 

Filterblock 

Der Filterblock besteht aus vier abwärtsdurchströmten offenen Filtern. Jede Filterkammer weist eine 
Fläche von 16,2 m² auf. Die Abmessungen einer Filterkammer liegen bei einer Breite von 2,7 m und 
einer Länge von 6,0 m. 

Der Zulauf zu den vier Filtern erfolgt aus einem offenen Gerinne. Über mit Schiebern versehene Öff-
nungen im Gerinne fließt das Wasser in die Filterkammern. Die Gleichverteilung des Zulaufes auf 
alle in Betrieb befindliche Filterkammern wird über die Schwellen an der Stirnseite der Filter realisiert. 

Spülwasserspeicher 

Das Filtrat der Adsorptionsstufe wird in einer Spülwasservorlage gespeichert. Der Überlauf des 
Spülwasserspeichers wird über eine Rohrleitung zum Ablaufschacht der Kläranlage zurückgeführt. 
Für die Rückspülung der Filter steht eine Rückspülpumpe zur Verfügung. 

Einhausung Elektro- und Aggregate-Raum 

Der Bereich oberhalb des Filtratwasserspeichers wird eingehaust, um das Spülluftgebläse sowie die 
Schaltanlage aufzunehmen. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 30 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

 

Bild 22: Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration 

8.4.3 Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Schönungsteich 

8.4.3.1 Allgemeines 

Neben der Entfernung der Spurenstoffe auf adsorptivem Wege ist die Oxidation der Stoffe eine ande-
re Möglichkeit zur Elimination. Hier bietet sich der Einsatz von Ozon als starkes Oxidationsmittel an. 

Zu berücksichtigen ist, dass durch den Einsatz von Ozon Oxidationsprodukte gebildet werden kön-
nen, die toxisch sind. Daher wird empfohlen, eine biologisch arbeitende Stufe der Ozonung nachzu-
schalten. Dies kann eine Filtration sein, wie Abbeglen u. a. (2009) in einem großtechnischen Versuch 
auf der ARA Regensdorf nachweisen konnte. In diesem Fall erfolgt der Abbau eventuell toxikologisch 
bedenklicher Stoffe im Schönungsteich auf biologischem Wege.  

Die Ozonung wird anhand folgender Bemessungsparameter ausgelegt: 

Ozondosis: 2…10 g/m³ 

Kontaktzeit im Reaktionsbehälter: 10…30 min 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 31 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

 

Bild 23: Blockschema Variante 3:  

Folgende Werte wurden gewählt: 

Anzahl Kontaktbehälter: 2 Stück 

Wassertiefe Kontaktbehälter: 6 m 

Es wurde eine mittlere Ozondosis angenommen von: 

cO3,a = 7,00 mg O3/l 

Es ist davon auszugehen, dass sich mit dem Betrieb der Anlage ein Optimierungspotenzial ergibt. 

8.4.3.2 Ausführung 

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 3 der Planunterlagen dar. Blatt 6 zeigt das Verfahrenssche-
ma.  

Diese Variante ist im Gegensatz zu den beiden vorstehenden Varianten nicht im Schönungsteich 
angeordnet. Für die Ozonung ist der Bereich zwischen den beiden Nachklärbecken ausreichend.  

Die Ozonung mit Ozonerzeuger und Kontaktbecken ist zweistraßig ausgeführt. Bei geringem Durch-
fluss (z. B. in der Nacht) kann eine Straße außer Betrieb genommen werden. 

Pumpwerk 4. Reinigungsstufe 

Die Beschickung der Ozonung erfolgt – wie auch bei den Varianten 1 und 2 – über das Pumpwerk 
4. Reinigungsstufe. Insgesamt stehen zwei Pumpen mit einem Volumenstrom von je 155 m³/h zur 
Verfügung. Eine dritte Pumpe in Langzeitverpackung wird als Reserve auf Lager vorgehalten. 

Zulaufseitig wird das Pumpwerk in die Zulaufleitung zum Teich I eingebunden. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 32 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Kontaktbehälter 

Die beiden Kontaktbehälterstraßen werden als Betonbauwerk ausgeführt. Die Behälter verfügen über 
keine Einbauten, außer einer unterströmten Tauchwand im letzten Drittel des Behälters. Dieser Be-
reich dient als Entspannungszone. 

Der Ozoneintrag kann über eine Teilstrombegasung mit Injektoren erfolgen, oder über Diffusoren 
direkt in das Abwasser. Im konkreten Fall wird der Eintrag über Diffusoren gewählt, da er verfahrens-
technisch einfacher zu realisieren ist (kein weiterer Kreislauf mit Pumpe). Der Ablauf der Ozonbe-
handlung wird anschließend über eine Rohrleitung in den nachgeschalteten Schönungsteich geführt.  

Ozonerzeugung 

Die Ozonerzeuger weisen eine Leistung von 2 x 1.550 g/h auf. Als Prozessgas ist Flüssigsauerstoff 
vorgesehen. Die Kühlung erfolgt über einen Nass/Nass-Wärmeüberträger, der ebenfalls im Container 
untergebracht ist. Das benötigte Kühlwasser im Sekundärkreislauf wird über zwei Pumpen (eine Re-
serve) bereitgestellt. Die Erzeuger werden mit der zugehörigen Schaltanlage in Containern unterge-
bracht. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 33 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

 

Bild 24: Lageplanausschnitt Variante 2: Ozonung mit nachgeschaltetem Schönungsteich 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 34 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

8.5 Ergebnisübersicht Varianten 

  Variante 1 Variante 2 Variante 3 

  Pulverkohle mit Rücklaufkohle GAK-Filtration Ozonung + Schönungsteich 

  

 

 

Anlagenkomponenten Kontaktbecken:  
tA = 30 min, Vges = 190 m³ 

Absetzbecken:  
L = 25 m, b = 7 m 
Ages = 175 m², V = 630 m³  
Tuchfiltration (2.strassig): 
Je Straße: 6 Scheiben mit je 5 m³; AF = 30 m²  
AF,ges = 60 m² 

PAK-Silo: 
V = 80 m³  
 

GAK-Filtration: 

4 Filter 

A = 64,8 m², HFB = 2,5 m,  
V = 162 m³ 

Flüssigsauerstoff: 
Tankanlage und Verdampfer 
Ozonerzeuger:  
2 x 1,55 kg O3/h 
Reaktionsbehälter: 
2 Straßen, 
je L =  5,5 m; B = 2,0 m;  
Vges = 132 m³ 
 

  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 35 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

 

 

 Variante 1 Variante 2 Variante 3 

 Pulverkohle mit Rücklaufkohle GAK-Filtration Ozonung + Schönungsteich 

 Vorteile 
  
  
  

 keine Bildung von Reaktionsprodukten 
 Wirkungsweise der Stoffelimination ein-

deutig 
 sehr guter Suspensarückhalt im AB und 

durch Filtration 
 sehr gute Reduzierung Pges und CSB 
 Mehrfachbeladung der PAK 
 

 keine Bildung von Reaktions-
produkten 

 Wirkungsweise der Stoffelimina-
tion eindeutig 

 Sicherer und einfacher Betrieb 
 Suspensarückhalt durch Filtrati-

on 
 

 geringer Platzbedarf 
 kein Eingriff in Schönungsteich I 

Nachteile  höhere Schlammanfall als bei den anderen 
Varianten 

 betreuungsintensiv, da Dosierung von 
PAK, FHM und FM 

 Eingriff In Schönungsteich I 
 

 GAK-Austausch 

 Höherer Kohlebedarf in Ver-
gleich zu PAK-Variante 

 Eingriff In Schönungsteich I 

 keine Wirkung auf CSB und Pges 
 höherer Energiebedarf 
 hohe Sicherheitsanforderungen an den 

Arbeitsschutz, da Ozon toxisch und als 
Reizstoff wirkt 

 

 

 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 36 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

9 Kosten 

9.1 Allgemein 

Die Wirtschaftlichkeit der drei betrachteten Varianten wird anhand der Investitions- und Betriebskos-
tenschätzung ermittelt. Anhand der Jahreskosten werden dann die Varianten verglichen. In einer 
Sensitivitätsanalyse wird der Einfluss einzelner Kostengruppen und der betrieblichen Einstellungen 
auf die Jahreskosten betrachtet. Die im Rahmen dieser Studie geschätzten Kosten können um 
± 30 % von den tatsächlichen Kosten abweichen. 

9.2 Investitionskosten 

Anhand der Bemessungen und der Auslegung sowie der zeichnerischen Darstellung der Varianten 
wurden für die betrachteten Lösungen die Investitionskosten, unterteilt in die Kostengruppen Bau-, 
Maschinen- und E-/MSR-Technik, ermittelt. Die genaue Zusammenstellung enthält Anlage 2. 

Grundlage der eingesetzten Preise waren aktuelle Ausschreibungsergebnisse in vergleichbaren Pro-
jekten sowie Richtpreisangebote von Herstellern. 

Als Baunebenkosten wurden 20 % der Netto-Investitionssumme angesetzt. 

In nachfolgender Tabelle sind die Kosten zusammengestellt: 

Tabelle 2: Investitionskosten für die Varianten 1 bis 3 

 

Am teuersten ist Variante 1. Die Varianten 2 und 3 liegen auf einem vergleichbaren Niveau.  

9.3 Betriebskosten 

Für die Berechnung der Betriebskosten wurden folgende Werte angenommen: 

Strombezugskosten  0,187 EUR/kWh, netto   

Entwässerung Schlamm 12,79 EUR/Mg Nassschlamm, netto 

Entwässerungsergebnis 30 % 

Entwässerung  Schlamm 43 EUR/Mg TS, netto 

Pos.-Nr Text Variante 1 Variante 2 Variante 3
PAK m. Rücklaufk. GAK-Filtration Ozon + Teich

1 Bautechnik EUR 844.140,00 728.810,00 504.431,50
2 Maschinentechnik EUR 749.805,00 438.611,04 628.950,00
3 EMSR-Technik EUR 233.000,00 264.000,00 315.000,00

Summe Herstellungskosten, netto EUR 1.826.945,00 1.431.421,04 1.448.381,50
Nebenkosten (Ing.-Honoare, Prüfgebühr, usw.) EUR 365.389,00 286.284,21 289.676,30
Summe Baukosten, netto EUR 2.192.334,00 1.717.705,25 1.738.057,80
Mehrwertsteuer EUR 347.119,55 271.970,00 275.192,49
Summe Baukosten, brutto EUR 2.539.453,55 1.989.675,25 2.013.250,29
Anteil 128% 100% 101%



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 37 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Verbrennung Schlamm 54,58 EUR/Mg Nassschlamm, netto 

Entwässerungsergebnis 30 % 

Verbrennung Schlamm 182 EUR/Mg TS, netto 

Weitere Werte wurden wie folgt angenommen: 

Personal  40.000 EUR/(MA · a), netto 

Pulveraktivkohle 1.500 EUR/Mg, netto 

Flockungshilfsmittel 3.500 EUR/kg WS, netto 

Sauerstoff inkl. Tankmiete 0,25 EUR/kg, netto 

Die Kosten für die Aktivkohlen entstammen aus aktuellen Ausschreibungsergebnissen (PAK). Derzeit 
sind Preise von 1.300 EUR/Mg, netto noch gängig. Eine Steigerung des Preises für Aktivkohle wird 
erwartet. Daher wird für die Berechnung ein Preis von 1.500 EUR/Mg, netto angesetzt. Für alle ver-
brauchsgebundenen Kosten wurden die mittleren Verbrauchsmengen aus der Bemessung und Aus-
legung der Varianten in Anlage 3 herangezogen. 

Für die Variante 1 ist die Dosierung von Flockungs- bzw. Fällmitteln (Me-Salzen) notwendig. In der 
Summe ist jedoch keine zusätzliche Menge notwendig, da die Dosierung der Fällmittel von der Bele-
bung (Simultanfällung) in die Adsorptionsstufe verlagert wird. Insgesamt ergeben sich damit keine 
erhöhten Kosten für den Einsatz von Me-Salzen als Fäll- und Flockungsmittel. Wie die Anlage in Sin-
delfingen zeigt, ist mit einem Mehranfall an Schlamm zu rechnen. Zum einen ist dies die dosierte 
Pulverkohle. Zum anderen ist dies Schlamm, der aus den zusätzlich gefällten Stoffen (Phosphor, 
CSB u. Ä.) gebildet wird. Hierfür wurde für die Betriebskostenermittlung folgender Ansatz gewählt. 
Der Schlamm setzt sich zu einem Drittel aus der PAK und zu 2/3 aus Organika (CSB, AFS) und Fäll-
produkten zusammen. 

Neben den Entsorgungskosten des Schlammes fallen im Rahmen der Schlammbehandlung noch die 
Entwässerungskosten auf der Kläranlage an. Diese wurden mit 43 EUR/Mg TS, netto berücksichtigt. 
Bei Variante 1 ist in jedem Fall der Einsatz von Flockungshilfsmitteln notwendig. Es wurden spezifi-
sche Kosten von 3.500 EUR/Mg Wirkstoff angesetzt. Weitere Werte sind der Betriebskostenberech-
nung in Anlage 3 zu entnehmen. 

Für Wartung und Instandhaltung wurden folgende Prozentsätze der Netto-Investitionskosten ange-
setzt: 

Bautechnik: 1,0 % der Investitionskosten/a 

Maschinentechnik: 4,0 % der Investitionskosten/a 

E-/MSR-Technik: 2,0 % der Investitionskosten/a 

Die ermittelten Betriebskosten sind in Tabelle 3 zusammengefasst. Die betriebsgebundenen Kosten 
beinhalten Personal- und Wartungs-/Instandhaltungskosten. Die verbrauchsgebundenen Kosten set-
zen sich aus den Energie-, den Chemikalien- und den Schlammentwässerungs- sowie Schlamment-
sorgungskosten zusammen. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 38 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Tabelle 3: Betriebskosten für die Varianten 1 bis 3 

 

Die Betriebskosten liegen für die Varianten 1 und 3 auf einem vergleichbaren Niveau von rund 
151.000 bzw. 165.000 EUR/a, brutto. Die Betriebskosten für die Variante 2 (GAK) sind mit circa 
218.000 EUR/a, brutto am höchsten. 

9.4 Jahreskosten 

Die Jahreskosten wurden anhand folgender Vorgaben berechnet: 

Betrachtungszeitraum 30 a 

Nutzungsdauer Bautechnik 30 a 

Nutzungsdauer Maschinentechnik 15 a 

Nutzungsdauer E-/MSR-Technik 10 a 

Realzinssatz 3 % 

Die Nutzungsdauern lehnen sich an die Vorgaben der Landesarbeitsgemeinschaft Wasser (LAWA) 
an. Der nominale Zinssatz von 3 % p. a. ist seit 1986 ein Standardwert, der sich auf einer Abstim-
mung des Bundes und der Länder zur Beurteilung von technischen Infrastrukturmaßnahmen gründet. 
Er kann auf Projekte in der Siedlungswasserwirtschaft übertragen werden. 

Tabelle 4: Jahreskosten und spezifische Kosten für die Varianten 1 bis 3 

 

Text Variante 1 Variante 2 Variante 3
PAK m. Rücklaufk. GAK-Filtration Ozonung + Teich

B Betriebsgebundene Kosten EUR/a 75.712,32 52.135,05 59.802,78
C Verbrauchsgebundene Kosten EUR/a 62.790,48 131.073,98 67.193,15

Summe Betriebskosten, netto EUR/a 138.502,80 183.209,03 126.995,93
Mehrwertsteuer: 19% EUR/a 26.315,53 34.809,72 24.129,23
Summe Betriebskosten, brutto EUR/a 164.818,33 218.018,74 151.125,15
Anteil 109% 144% 100%

Pos.-Nr Text Variante 1 Variante 2 Variante 3
PAK m. Rücklaufk. GAK-Filtration Ozonung + Teich

A Kapitalgebundene Kosten EUR/a 159.828,85 125.847,78 138.417,99
B Betriebsgebundene Kosten EUR/a 75.712,32 52.135,05 59.802,78
C Verbrauchsgebundene Kosten EUR/a 62.790,48 131.073,98 67.193,15

Summe Jahresskosten, netto EUR/a 298.331,65 309.056,80 265.413,91
Mehrwertsteuer: 19% EUR/a 56.683,01 58.720,79 50.428,64
Summe Jahreskosten, brutto EUR/a 355.014,66 367.777,60 315.842,56
Anteil 112% 116% 100%

spez. Kosten, netto EUR/m³ 0,17037 0,17650 0,15157
spez. Kosten, brutto EUR/m³ 0,20274 0,21003 0,18037



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH  Seite 39 

 

Q:\NEUENKIR.460\067-AK_Studie_4Stufe\AEG\01_Bericht\Studie_460067_20141113_Neuenkirchen.docx 

Die günstigsten Jahreskosten wurden für die Variante 3 (Ozonung + Schönungsteich) mit 
316.000 EUR/a, brutto ermittelt. Die Variante 1 (PAK) liegt mit 355.000 EUR/a, brutto etwas günsti-
ger als Variante 2 (GAK) mit rund 368.000 EUR/a, brutto. 

 

Bild 25: Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene 
Kosten an den Jahreskosten der Varianten 

Aus der im Bild 25 dargestellten Aufteilung der Jahreskosten ist erkennbar, dass Variante 1 den 
höchsten Anteil an kapitalgebundenen Kosten aufweist. 

9.5 Sensitivitätsanalyse 

Die Einflüsse von geänderten Verbrauchsmengen und deren spezifischen Kosten auf die Betriebs- 
und damit Jahreskosten wurden untersucht. Hierbei sind die entscheidenden Parameter herauszuar-
beiten und zu bewerten. Folgende Punkte werden betrachtet: 

- Steigerung der Energiekosten (elektrisch) um 20 % auf 0,224 EUR/kWh, 
netto (0,267 EUR/kWh, brutto), 

- Steigerung Bezugskosten für Aktivkohle (PAK) und Flüssigsauerstoff um 10 %, 

- Reduzierung Dosierung Pulverkohle und Ozon um 20 %. 

In Tabelle 5 sind die prozentualen Steigerungen bzw. Reduzierungen der Jahreskosten dargestellt. 